
 

 

 
 

 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI IMPEGNI 

AS 2024-2025 

 

CALENDARIO SCOLASTICO 2024/2025 

Attività di accoglienza/orientamento e formazione: 16/09/2024 
Inizio delle lezioni: 7 ottobre 2024 
Termine lezioni: 06/06/2025 

Giorni di sospensione dell’attività didattica 

Festività natalizie Festività Pasquali Altre Festività Sospensioni deliberate 
dalla scuola* 

dal 24 dicembre 2024 al 
6 gennaio 2025 

dal 17 al 22 aprile 2025 4 ottobre 2024 
1 – 2 novembre 2024 

25 aprile 2025 
1 maggio 2025 
2 giugno 2025 

23 dicembre 2024 
2 maggio 2025 

*Le 2 giornate di sospensione verranno recuperate nei mesi di settembre e giugno come Open day/night 

 

 

Suddivisione dell’anno scolastico ai fini della valutazione (Art.74, comma 4, D.L.vo 297/1994)  

Ai fini della valutazione degli studenti, sulla base della delibera del Collegio dei docenti, l’anno scolastico è 

suddiviso in due periodi: 

- I quadrimestre:  

o dal 16 settembre 2024 al 3 ottobre: attività di accoglienza per la definizione del PFI (14 

giorni) 

o dal 7 ottobre e fino al 7 febbraio 2025 (77 giorni di lezione) 

- II quadrimestre:  

o dal 3 febbraio 2025 e fino al 6 giugno 2025 (77 giorni di lezione) 

 

Esami conclusivi del primo periodo didattico 

Sessione straordinaria: 10 -14/15 febbraio 2025 

Sessione ordinaria: dal 12 giugno 2025 (da confermare) 
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Patti Formativi Individuali 

I PFI si predispongono tramite SICPIA. I PFI devono essere sottoscritti dagli studenti e chiusi entro il 15 

novembre 2024. I PFI dei corsi avviati nel II Q. devono essere predisposti, sottoscritti dagli studenti e chiusi 

entro 30 giorni dall’avvio del corso stesso. 

 

Programmazioni per UdA individuali e di gruppo di livello 

Si utilizza il modello presente sul sito web del CPIA. Le programmazioni devono essere caricate nell’area 

riservata del SICPIA entro 4 settimane dall’inizio dei corsi (entro il 7 novembre nel I Q; entro il 10 marzo nel 

II Q) 

 

ORARIO DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO DELLE SEDI 

Sede Giorni Orario 

Viale Vicini* Dal lunedì a venerdì 9:00 – 22:00 

Besta Dal lunedì al venerdì 15:00 – 21:00 

Dozza Dal lunedì a venerdì 15:00 – 21:00 

San Giovanni in P. Dal lunedì al venerdì 15:00 – 20:00 

Budrio Dal lunedì al venerdì 14:45 – 18:45 

San Pietro in Casale Dal lunedì al venerdì 15:00 – 20:00 

*sede centrale, aperta tutti i giorni dalle 7:48 alle ore 22:12 dal lunedì al venerdì 

Per le sedi carcerarie: adattamenti a seguito di interlocuzioni con direzione del carcere 

  



 

 

IMPEGNI  

Gli obblighi di lavoro del personale docente sono funzionali all’orario di servizio e si articolano in attività 
d’insegnamento e attività funzionali all’insegnamento. Le attività d’insegnamento si svolgono 
ordinariamente in 18 ore settimanali (o 24 ore, di cui 2 ore di programmazione, per gli insegnanti di scuola 
primaria) e in non meno di 5 gg. la settimana.  

Le attività funzionali all’insegnamento sono costituite da ogni impegno inerente alla funzione docente. Essa 
comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, 
valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei lavori collegiali, 
la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dei predetti organi.  

Le ore complessive da dedicare alle attività di carattere collegiale sono 40 ore, per la partecipazione al 
collegio docenti e sue articolazioni, e altre 40 per la partecipazione ai consigli di classe, esclusi gli scrutini 
intermedi e finali. 

Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le seguenti attività:  

• preparazione delle lezioni e delle esercitazioni;  
• correzione degli elaborati;  
• rapporti individuali con le famiglie/studenti/comunità/educatori) 

 

DOCENTI IN PART-TIME O IMPEGNATI SU PIÙ SEDI/ISTITUTI   

“Il personale docente del comparto della scuola assunto con contratto a tempo parziale, sulla base delle 
disposizioni dettate dai CCNL 4.8.1995, art. 46, 24.7.2003, art. 36, e 29.11.2007, art. 39, nonché dall’O.M. 
23.7.1997, art. 7, ha l’obbligo di svolgere le attività funzionali all’insegnamento di carattere collegiale, di cui 
all’art. 42, comma 3, lett. a) CCNL 1995, art. 27, comma 3, lett. a) CCNL 2003, art. 29, comma 3, lett. a) CCNL 
2007, con le stesse modalità previste per i docenti a tempo pieno e, in caso di Part time verticale o misto, è 
tenuto a partecipare all’attività collegiale anche se la convocazione è disposta in giorni della settimana non 
coincidenti con quelli stabiliti per l’insegnamento”.  

Tali docenti sono tenuti a consegnare in segreteria (ufficio del personale) una proposta scritta di 
programmazione della partecipazione alle attività funzionali entro il 30 settembre. 

 

DOCENTI DI SOSTEGNO  

I docenti di sostegno partecipano agli incontri previsti per i loro alunni disabili (GLI e GO) da svolgersi anche 

presso l’ASL -NPI nel corso dell’anno scolastico. Ricevono su appuntamento le famiglie/tutori degli studenti 

disabili, fissando i colloqui ogni volta che si ritiene necessario durante l’anno scolastico. 

Partecipano agli incontri con le scuole di provenienza e/o di nuova iscrizione. 

Partecipano alla formazione specifica (se prevista) per gli interventi relativi alla salute e la somministrazione 

dei farmaci richiesta per i loro alunni. 

 



 

 

PROGRAMMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA 

I docenti di scuola primaria effettueranno n. 2 ore di programmazione al mese unitaria e n. 2 ore 

programmazione al mese comune per sede (laddove ci sono più maestri nella sede) 

 

MODALITÀ DI CONVOCAZIONE DEGLI INCONTRI COLLEGIALI 

Gli incontri possono essere convocati sia in presenza sia a distanza. La modalità viene indicata nella 

convocazione. 

 

RICEVIMENTI INDIVIDUALI 

I docenti riceveranno gli studenti/tutori/famiglie su appuntamento nel giorno e nell’ora individuata nei 

seguenti periodi: 

- dal 7 ottobre 2024 al 24 gennaio 2025 

- dal 24 febbraio 2025 al 26 maggio 2025 

Il calendario dei ricevimenti individuali sarà pubblicato sul sito web del CPIA.  

 

 

 

CALENDARIO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI IMPEGNI 

Il Piano è suscettibile di variazioni per sopraggiunti imprevisti, nuove disposizioni di legge, nuove esigenze o 

impedimenti vari. Dette variazioni verranno comunicate tempestivamente con Circolare interna.  

 

 



 

 

 SETT OTT NOV DIC GEN FEBB MAR APR MAGG GIU Com
ma 3 
lett. a  

Com
ma 3  
lett. b 

Collegio Docenti 
CPIA 

3 
(2:00h) 

13 
(1:30) 

 13 
(2h) 

18* 
(1:30h) 

 26 
(2:00) 

  14 
(2h) 

27* 
(2h) 

13 h  

Programmazione 
avvio e fine anno 

scolastico 

4 
(2:30h) 

9 
(3:00h) 

10 
(0:30’/1) 

        19-25 
(doc non 

imp. 
4h) 

10 h  

Dipartimenti 12 
(2h) 

 6 
(2h) 

 22 
(2h) 

   7  
(2h) 

 8 h  

Consigli di Classe 
primo livello 

 23 
(50’ a cdc) 

20 
(50’ a cdc) 

 8 
(50’ a cdc) 

 5 
(50’ a cdc) 

9 
(50’ a cdc) 

21 
(50’ a cdc) 

  5h 

Consigli di Classe 
primo livello 

 30 
(50’ a cdc) 

27 
(50’ a cdc) 

 15 
(50’ a cdc) 

 12 
(50’ a cdc) 

16 
(50’ a cdc) 

28 
(50’ a cdc) 

  5h 

Consigli AALI  23 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

27 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

11 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

15 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

 12 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

16 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

21 
(2h di cui 
la prima 

ora 
collegiale) 

  14h 

Ricevimento 
tutori LM  
(per sedi) 

 16 
(1:30) 

 
 

12 
(1:30) 

  26 
(1:30) 

   4:30  

Riunioni per sede    4 
(45’ per 

sede) 

   2 
(45’ per 

sede) 

   1:30 

Scrutini periodici, 
intermedi e finali 

AALI 

     4-5    4   

Scrutini periodici, 
intermedi e finali 

primo livello 

     3-4-5    6-9-10   

Esame conclusivo 
I ciclo 

     10-
14/15* 

   12-27*   

TOTALE** 35:30 25:30 

*le date potrebbero subire variazioni in relazione a nuove esigenze 

** le ore rimanenti verranno utilizzate per attività di formazione e aggiornamento e/o per impegni non previsti. 
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